
1 
 

 

PROVINCIA DI RAVENNA 

SETTORE VIABILITA’  
 

VERBALE DI SOMMA URGENZA  
(Art. 140 del D.Lgs 36/2023) 

****** 

OGGETTO: “INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO 
SEGNALETICA STRADALE, INSTALLAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA TRATTI 
FRANE/SMOTTAMENTI E/O RESTRINGIMENTI, CHIUSURA BUCHE PAVIMENTAZIONE 
STRADALE LUNGO LE SS.PP. Area Montana (Faenza e collina) A SEGUITO DEGLI GLI EVENTI 
CALAMITOSI DEL 18 E 19/09/2024 RIGUARDANTE L’ALLERTA ROSSA EMANATA PER IL 
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI RAVENNA “. 
 

Premesso che :  

nella giornata del 18/09/2024 e nella nottata successiva si sono registrate intense precipitazioni 

piovose per diverse ore sul territorio Provinciale innescando diverse frane, smottamenti e 

allagamenti di tratti stradali. Tali fenomeni interessavano in particolare il tracciato stradale 

Provinciale di collina.   

Pertanto, si riscontrava l’esigenza primaria di segnalare i tratti maggiormente colpiti mediante 

segnaletica stradale provvisoria (anche per consentire riaperture stradali provvisorie), di installare 

segnaletica funzionale a tratti da restringere a senso unico alternato e alla loro conseguente 

gestione, nonché di procedere a chiusura di buche sulla pavimentazione stradale formatesi a 

seguito degli eventi atmosferici in oggetto. Inoltre lungo il tratto della SP302R “Brisighellese-

Ravennate” alla P.Km. 75+500 (frane S.Cassiano) si dovrà procedere, visto quanto accaduto, ad 

inserire nel sistema di allarme collegato alle lanterne semaforiche presenti in loco un’ulteriore 

lanterna atta ad estendere l’allarme (semaforo rosso blocco della circolazione) anche sul tratto più 

a monte P.Km. 75+000 interessato dai nuovi movimenti franosi registrati con l’evento meteo in 

oggetto.  

Tutto ciò premesso e considerato che sussistono le necessità sopra descritte, per quanto è 

stato possibile riscontrare all’atto della visione dei luoghi, aventi caratteristiche di somma urgenza 

per ripristinare condizioni di sufficiente transitabilità, i relativi interventi risultano sostanzialmente i 

seguenti :  

- Prestazione di intervento (a chiamata) di n. 2 pp munite di apposito veicolo per ripristini 

segnaletica verticale e orizzontale, installazione segnaletica stradale provvisoria e relativa 

gestione, chiusura buche su pavimentazione stradale; 

- Estensione dell’impianto di allarme con lanterna semaforica sul tratto della SP302R AL Km. 

75+000 (nuove frane) ;   

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 0
2/

10
/2

02
4 

09
:4

9:
09

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 2

72
52

 d
el

 0
2/

10
/2

02
4



2 
 

- Eventuali altri servizi analoghi   

- costi legati alla sicurezza (D.Lgs. 81/2008) ;  

Visto  

quanto sopra descritto sì è provveduto a contattare, in via d’urgenza, un Operatore Economico 

attrezzato e specializzato per interventi tipologicamente simili e di comprovata esperienza in 

materia, al fine di chiederne l’immediata disponibilità ad intervenire considerando anche, visto il 

momento attuale, l’effettiva disponibilità dei noleggi necessari. Avendo ottenuto la disponibilità ad 

intervenire immediatamente si è provveduto a richiedere una stima presunta visto lo stato dei 

luoghi. Pertanto la stima allegata sarà passibile di modifiche in base a quanto verrà effettivamente 

riscontrato all’atto delle operazioni suddette.    

Il Sottoscritto Dirigente del Settore Lavori Viabilita’ (Responsabile Unico del Procedimento) Ing. 

Paolo Nobile, effettuato apposito sopralluogo in loco, ribadendo la necessità di procedere 

speditamente nel tentativo di poter ripristinare e/o regolamentare correttamente la circolazione             

DICHIARA  

di somma urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023, gli interventi in oggetto 
finalizzati all’esecuzione di “INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO SEGNALETICA STRADALE, 
INSTALLAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA TRATTI FRANE/SMOTTAMENTI E/O 
RESTRINGIMENTI, CHIUSURA BUCHE PAVIMENTAZIONE STRADALE LUNGO LE SS.PP. 
Area Montana (Faenza e collina) A SEGUITO DEGLI GLI EVENTI CALAMITOSI DEL 18 E 
19/09/2024 RIGUARDANTE L’ALLERTA ROSSA EMANATA PER IL TERRITORIO DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA “  

DISPONE 

l’immediata consegna dei lavori, di cui al preventivo allegato, a far data dal giorno 25/09/2024 

precisando che si provvederà a dar corso alla procedura prevista per la formalizzazione 

dell’affidamento lavori all’Operatore Individuato per un presunto importo lavori di €. 22.500,00= 

(oneri sicurezza compresi) oltre IVA al 22% .= ………….  

Ravenna lì, …………. 

     ING. PAOLO  NOBILE  

 

 

Per accettazione :  

Impresa: 3S SAFETY srl – Via Castelli n. 5 – 48018 FAENZA RA –  

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 0
2/

10
/2

02
4 

09
:4

9:
09

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 2

72
52

 d
el

 0
2/

10
/2

02
4



3 
 

 

 

 

 
ALLEGATI :   - documentazione fotografica 

                  -   preventivo su stima sommaria   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 0
2/

10
/2

02
4 

09
:4

9:
09

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 2

72
52

 d
el

 0
2/

10
/2

02
4



4 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 0
2/

10
/2

02
4 

09
:4

9:
09

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 2

72
52

 d
el

 0
2/

10
/2

02
4


